
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -1 l-36 .ak-dovurak.hural@mail.ru

«Об утверждении схемы одномандатных 
избирательных округов городского округа 
город Ак-Довурак Республики Тыва»

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», статьей 8 Закона Республики Тыва от 
22.08.2011 г. № 781-ВХ «О выборах депутатов представительного органа 
муниципального образования, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Республике Тыва» (изменениями и дополнениями) и статьей 
12 Устава городского округа город Ак-Довурак республики Тыва, Хурал 
представителей г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Утвердить схемы 17 (семнадцать) одномандатных избирательных 
округов г. Ак-Довурак республики Тыва на период с 2024 года по 2034 год 
(схема прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Хурала представителей г. Ак-Довурак 
от 27 декабря 2014 г. № 52 «Об утверждении схемы одномандатных 
избирательных округов городского округа город Ак-Довурак Республики 
Тыва».

3. Настоящее решение направить в территориальную избирательную 
комиссию г. Ак-Довурак.

4. Опубликовать (обнародовать) данное решение, схемы одномандатных 
избирательных округов, включая графическое изображение на официальном 
сайте администрации г. Ак-Довурак

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 23 от «06» декабря 2023 г.

Глава городского округа - 
председатель Хурала представите 
г. Ак-Довурак Республики Тыва В.В. Еромаев

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «06» декабря 2023г. № 23

СХЕМА

одномандатных избирательных округов городского округа г. Ак-Довурак 
с внесенными изменениями на декабрь 2023 г.

п/п№ Номер и наименование 
одномандатного 

избирательного округа

Границы и перечень административно- 
территориальных единиц, или муниципальных 
образований, населенных пунктов, входящих в 

избирательный округ

Место нахождения 
территориальной (окружной) 

избирательной комиссии

1 Юбилейный
избирательный округ №1

ул. Юбилейная 2,5,6,8,10,12 ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

2 Октябрьский 
избирательный округ №2

ул. Юбилейная 7,9,11,13,15,17 ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

3 Центральный 
избирательный округ №2

ул. 50 лет ВЛКСМ 4,5,6,7,8 ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

4 Пионерский
избирательный округ № 4

ул. 50 лет ВЛКСМ 1,2,3 
ул. Центральная 13,15
ул. Данзырык Калдар-оола 91, 93а, 95, 97, 99, 101

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

5 Школьный
избирательный округ №5

ул. Центральная 7,8,9,10,11,12,14,16 ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

6 Октябрьский 
избирательный округ №6

ул. Комсомольская 8,9,10 ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

7 Первомайский 
избирательный округ №7

ул. Комсомольская 4,5,6,7 
ул. Монгуш Марат 2

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак



8 Маратовский 
избирательный округ №8

ул. Монгуш Марата 1,4,6,7,8 ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

9 Заводской
избирательный округ №9

ул. Заводская 32,34,36,38

10 Чкаловский
избирательный округ № 

10

ул. Молодежная 21,23,25,27,29,33,35,37,39,41,43,45
(нечетная сторона);
ул. Горького 4,6,8,10,12,14,16,18;
ул. Горького 1, 1а,3,5,7, 7а, 9,11,13,15;
ул. Спортивная 2,4,6,8,10,12,14,16 (четная сторона);
ул. Ленина 65,67,69,71,73,75 (нечетная сторона);
ул. Маяковского;
ул. Строительная 66,68,70,70а,72,74,76 (четная 
сторона);
ул. Строительная 79,81,83,85,87,89,91 (нечетная 
сторона)

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

11 Степной
избирательный оьфуг 

№11

ул. Фестивальная; 
ул. Интернациональная; 
ул. Ипподромная; 
ул. Степная; 
ул. Идегел;
ул. Лермонтова 2,4,6,8,1,14 (четная сторона);
ул. Лермонтова 9,11,13,15,17,19 (нечетная сторона);
ул. Спортивная 5,7,18,20,22,24,26,28 (четная сторона);
ул. Горького 20,22,24,26,28,30 (четная сторона);
ул. Горького 19,21,23,25,27,29,31 (нечетная сторона);
ул. Молодежная;
ул. Чимит-Доржу Ондар 9,13

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак



12 «Южный»
избирательный округ №12

ул. Майская, ул. Заречная; 
ул. Набережная; 
ул. Дружбы 44а,44б,44в,44г; 
ул. Рабочая, ул. Проточная.

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

13 «Гагаринский» 
избирательный округ №13

ул. Строительная
1,3,5,7,9,11,19,21,23,25,27,29,37,39,41,43,45,47,49,61,61 
а,63 (нечетная сторона); 
ул. Асбестовая;
ул. Дружбы 2,4,10,12,14,16 (четная сторона); 
ул. Дружбы 7,9,11,13,15,17,19а, 21,23а; 
ул. Хемчик 1,2 
ул. Сайзырал 2,12,14,16,18 
ул. Олимпийская 17,23 
ул. Люндуп Сыдаа; 
ул. Кужугет Спар-оола.

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

14 Ленинский
избирательный округ №14

ул. Ленина;
ул. Комарова; ул. Безымянная; 
ул. Строительная
24,2626а,28,28а,30,30а,32,36,38,40,42,44,46,48,50,50а
(четная сторона);
ул. Гагарина 16,18,20,22

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

15 Транспортный 
избирательного округа 

№15

ул. Пушкина;
ул. Чкалова 38,40,42,44,48,50,52,54,58,60,62 (четная 
Сторона);
ул. Дружбы 27,33,39а(нечетная сторона); 
ул. Молодежная 28,34,40,42(четная сторона).

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак



16 Нагорный
избирательный округ №16

ул. Нагорная; 
ул. Транспортная; 

ул. Данзырык Калдар-оола 
13,15,17,19,21,23,27,29,31,33,35,37,41,43 
ул. Данзырык Калдар-оола 16,18,20,22,24 
ул. Дружбы 45 (нечетная сторона); 
ул. Дружбы 44,46,48 (четная сторона); 
ул. Гагарина 37,39,41 (нечетная сторона).

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак

17 Полевой
избирательный округ №17

*

ул. Чкалова 10,10а,106,12,14,16,18,20,22,24,26,28,30,32 
(ч.с.);
ул. Чкалова 1,3,5,9,11,15,17;
ул. Гагарина 24,26,28,66,68 (ч.с.);
ул. Данзырык Калдар-оола 2,4,8,12,14,16а;
ул. Дорожная, ул. Луговая, ул. Полевая, ул. Шангыр,
ул. Трактовая, ул. Каменистая
ул. Михаила Сундуй-оола 16,22
ул. Труда 2,3,4,5,7,9,10,12,17
пер. Чургуй-оола 1а,4,6.

ул. Комсомольская 3 «а» здание 
Администрации г. Ак-Довурак


